quam ex confederacione cognacionis obligata existere in nupciis nepotis sui. Et Jesus cum discipulis suis ex familiaritate vocatus est ad illas nupcias. Ex quibus elicitor quod nupcie sunt licite et non peccata, cum non aliter summa Veritas illis nupciis a tam sancto proposito interesset. Elicitor secundo quod sicut Johannes vocatus est ad apostolatam ante carnalem copulam (ut dicit beatus Jeronymus), ita licet utrique coniugum intrare religionem vel statum sacerdocii, dum non sit aliunde obstaculum, antequam matrimonium carnali copula consummetur. Mater itaque Jesu de vino sollicita, dum defecit quodammodo, conquesta est filio quem credidit per miracula statim apposuisse remedium. Sed facite ac modeste (ut in evangelio priori) per modum interrogacionis conqueritur: *Vinum, inquit, non habent.* Ubi patet tam logicis quam theologis quod non oportet ipsam commisisse mendacium, cum vini copiam secundum nupciarum sufficienciam tunc non habent. Sed Christus respondit matri sue extranee, quia non subtraxit ab illa naturam secundum quam faceret originaliter quicumque miracula, cum miracula sic fecit solum secundum naturam divinam a qua ipsa fuit extranea: *Nondum venit hora*, in qua pateretur secundum naturam quam ab ea assumpserat. Unde Joh. XX^o et hic secundum beatum Augustinum ipsam nominat mulierem, vel (ut placet Crisostomo) sine huius repugnancia beata virgo ex pietate voluit prevenisse miraculum ante tempus debitum; nec ex hoc sequitur quod peccavit, cum solum modeste et condicionaliter voluit. Cum autem hoc fuit primum Christi miraculum debuit factum fuisse publicum et per consequens tempus ydoneum expectatum, ideo non solum extranee sed instructive et ratione preponderante dixit quod *nondum venit hora* operi huic conveniens nec sibi et matri sue fuit illud tunc pertinens. Ideo nominat ipsam tanquam mulierem extraneam, cum non ab ipsa habuit cognoscere plene tempus faciendi miracula, sed potius oporteret expectare tempus

Lawfulness of marriage proved by Christ's presence,

Christ's reply marks that his power was not derived from his mother.

3. A: familiaritate. 5. A: et tam sancto; ib. A in marg.: r. 6 A in marg.: 2. 11. A: tacite atque. 16. A: theologis. 17. A: ipsam deest. 19. BC: quod non; ib. BC: contraxit naturam. 22, 23. A: Nondum enim. 25. BC: beatum deest; ib. A in marg.: Augustinus. 26. A: eius repugnancia. 28. A: debitum nichil; ib. A: sequi; ib. A: cum modeste; C: non solum. 30. C: vel publicum. 37. A: post faciendi.

patencius, in quo Christus faceret dictum opus; unde mater Jesu non reputavit peticionem eius repulsam sed rationabiliter dilatam, cum Jesum perfecta fide cognoverat esse omnipotentem, omniscientem, et rectissime omnia operantem; et ideo committens totam operacionem 5 recte operandi circumstanciam suo arbitrio, implicans suam condicionalem peticionem iam cessare *dixit ministris: Quodcumque dixerit vobis facite.* Et istud est securum et subtile consilium, quod utinam totus mundus non sic contempneret. Tunc enim nostri prelati et cle- 10 rici, ymmo fratres peculiare huius domine non sic sophisticarent in operibus mandatis et consiliis Christi contrariis. Consequenter narratur quomodo *sex ydrie lapidee erant in loco* illarum nupciarum *posite* propter observanciam tradicionis pharisaice; laverant enim 15 Judei sepe manus suas ac vasa propter tactum corporis satis mundi (ut patet Marc. VII^o, 3, 4). Quelibet ergo istarum ydriarum aquaticarum impleta aqua propter istud officium *capiebat de aqua duas | vel tres metretas.* Fol. 140^e

The waterpots were used to make the miracle manifest.

Est autem metreta mensura continens decem sextarios; 20 et est sextarius secundum Isidorum XVI^o Ethimologiarum mensura continens duas libras, et sic ex implecione ydriarum aqua et ex officio illorum vasorum quorum utrumque fuit patulum fuit miraculum evidencius. 25

Unde post conversionem aque in vinum voluit Jesus facete et rationabiliter quod architriclinus primo liquorem egregium iudicaret. Fuit autem architriclinus quasi rector synagoge, vocatus ad benedicendum et instruendum nuptos, quomodo se haberent in matrimonio secundum tradiciones seniorum. Est autem triclinium 30 domus volte carcie in qua sunt lecti editorum, et erat locus pro carioribus ad comedendum dispositus. Architriclinus autem erat principalis in illo loco ipsius convivii. Et *ipse postquam gustavit vinum miraculose factum* excellens aliud poculum naturale dicit sponso in com- 35 mendacionem fertilitatis convivii, quomodo alii mundani primo ponunt vinum melius ut serenatis sensibus iudicent

3. A: racionaliter. 10. BC: prelati ac. 13. BC: quod sex.
15. A: pharisante; lavant. 21. A: sexterus; ib. B in marg: Metreta ydri-
arum quantum continet; ib. A: Isiderum. 22. A: ex deest. 25. A: Jesus
deest. 26. A: facite. 27. A: iudicant; ib. B in marg.: Architriclinus
quid est. 30. A: triclinium. 31. B: lecti edicorum; A: ediculorum.
33. A: ipsius deest. 34. A: factum deest. 37. BC: servatis sensibus.

21. Isidori Etymologiarum lib. XVI, cap. XXV. Ed. Venet. 1483, fol. 83^o.

liquoris fortitudinem et fiant ebrii, deinde postquam obtusum fuerit sensus iudicium, apponunt vinum deterrius. In illo autem convivio fiebat ex fertilitate convivii e converso. Hoc ergo erat *incipium miraculorum* que fecit dominus, et sic tam apostolos quam alios in fide ecclesie roboravit.

Circa hoc evangelium dubitatur a naturalibus et logicis quomodo aqua fieri posset vinum, cum sint corpora disparium specierum et oportet unum corrumpi ad generacionem alterius. Sed supponendum est ut fides quod auctor nature in verbis istius miraculi docuit profundiorum philosophiam quam secta peripatetica attingebat; veritas quidem est quod quecumque materialis essentia potest per auctorem nature fieri qualiscumque; et sic in fundamento materiali non est specierum distincio. Formam autem substancialem potest tam natura quam auctor nature ut sibi placet inducere et sic in locucione sequenti est duplex logica, ut Platonici considerantes profundius materialem essentiam tamquam talem concedunt terram fore aquam et corpus cuiuscunque speciei posse fieri qualecumque; Aristotelici vero negantes materiam primam habere nomen vel intellectionem substancie intelligunt quamcumque substanciam in sensu opposito, ut dicit materialem essentiam taliter informatam; et sic negant aquam posse fieri vinum vel unum corpus posset fieri corpus alterius speciei. Cum autem in scriptura sacra secundum Augustinum sit omnis veritas, ipsa scriptura alludit sepe utrique sentencie et detegens equivocacionem que plurimum stat in verbis concedit utrumque. Et profundus philosophus Johannes ex dictu spiritus sancti approbat sensum Platicum, quia (ut refert Augustinus) invenit in libris Platonis totam sentenciam decem propositionum theologiarum, quas Johannes in principio sui evangelii inculcat: *In principio erat verbum*. Ideo non mirum si cum Platone tamquam profundiori phi-